tantum in superbia intumuit, ut se a suis tertium <sup>A</sup> ei fuit; postea vero cum eo aduersus Chaldeos prælia multa gessit.

26. Aduersus quem Ordonius rex exercitum movit ad civitatem quam ille noviter miro opere instruxerat, et Albailda nomen imposuit. Rex cum exercitu ad eam venit et munitione circumdedit; ipse vero Muza cum innumera multitudine advenit, et in montem cui nomen est Laturzo tentoria fixit. Rex vero Ordonius exercitum in duo divisit capita, unum quod civitatem ob sideret, aliud quod contra Muzam dimicaret: statinque prælium committitur, et Muza cum exercitu suo fugatur. Tanta in eis cæde vacati sunt, ut plus quam decem millia Magnatorum <sup>B</sup> pariter cum genere suo, nomine Gar seane, exceptis plebis interempta sunt: ipse vero ter gladio confessus, semivivus evasit, multumque ibi bellici apparatus, sive et munera, quæ ei Carolus rex Francorum direxerat, perdidit, et nunquam postea effectum victorise habuit. Rex vero Ordonius omnem exercitum ad civitatem applicavit, in eam quoque septimo die irruptionem fecit. Omnes viros bellatores <sup>b</sup> gladio interfecit, ipsam vero civitatem usque ad fundamenta destruxit, et cum magna victoria ad propria repedavit. Lupus vero filius de eodem Muza, qui Toleti consul præcerat, dum de patre quod superatus fuerat, audivit, Ordonio regi cum omnibus suis se subjecit, et dum vitam hanc vixit, subditus

<sup>a</sup> Sandoval ad oram, *Fortassis Maxorum.*

<sup>b</sup> Ita mss. Berg., *gladiatores.*

<sup>c</sup> *Salmanticanam præferrem, ex confinitate quam invenire videtur, duin consimilem appellat.* FLOREZ.,

Multas et alias civitates jam stepiditus Ordonius rex præliando cepit, id est, civitatem Cauriensem cum rege suo nomine Zeth: aliam quoque consimilem ejus. Civitatem Talamancam <sup>c</sup> cum rege suo, nomine Mozeror <sup>d</sup>, et uxore sua cepit: bellatores eorum omnes interfecit, reliquum vero vulgus cum uxoribus et filiis sub corona vendidit. Iterum Nordomani pirate per haec tempora ad nostra littora per venerunt: deinde in Hispaniam perrexerunt, omnemque ejus maritimam gladio igneque prædando dissipaverunt: exinde mari transjecto Nachor civitatem Mauritaniæ invaserunt, ibique multitudinem Chaldeorum gladio interfecerunt. Denique Majoricam, Fermentellam et Minoricam insulas aggressi, gladio eas depopulaverunt. Postea Græciam adveuti, post triennium in patriam suam sunt reversi.

Ordonius suprasatus rex post sexto decimo anno regni expleto, morbo podagrico correptus, Oveto est defunctus (ann. 866), e: in basilica S. Marice cum prioribus regibus est tumulatus. Felicia tempora duxit in regno, felix stat in celo, et qui hic nimium dilectus fuit a populis, nunc autem latetur cum sanctis angelis in cœlestibus regnis: præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto in unitate Deitatis vivit et gloriatur per nunquam finienda semper sæcula seculorum. Amen.

Adic. mss. Sand. et mss., *Talamancam*, sicut Chr. Albeldense Ferr. et Ber., *Salamancam*.

<sup>d</sup> Ita Chr. Albeld. Fer. et Ber., *Muzerot. Perez Mozror.*

## CHRONICON ALBELDENSE

*Auctore forte Dulcidio Salmanticensi episcopo, continuatore autem Vigila, monacho Albeldensi.*

### MONITUM.

(Apud Floreum, *Espania Sagrada.*)

Chronicon Albeldense, editum ab incerto auctore circa 921, additum <sup>a</sup> Vigila, monacho Albaildensi, circa 1014, exstat in codice Conciliorum Gothicó, qui fuit monasterii S. Martini Albeldensis, nunc translato in bibliothecam S. Laurentii Regii.

Chronicon hoc scriptum est anno 18 Adefonsi Magi, regis Ovetensium, æra 921 (id est anno Christi 883), anno 32 Mbonat Cordubensis Saraceni.

<sup>a</sup> Dulcidio. Salmanticensi episcopo,

homat Cordubensis, addidit usque ad æram 1014. præsternit ea quæ pertinent ad reges Pamplones, et catalogum regum Ovetensium usque ad Ranimiri tertium.

Iaque additio Vigila desinit æra 1014 (i. e. anno Christi 976), anno 6 Sancionis regis Pamplones, filii Garseæ, et anno 10 Ranimiri tertii Ovetensium regis.

Iaque quarto folio istius libri (Alveldensis) dicitur:

## PRÆLUDIA CHRONICI.

*Exquisitio totius mundi.*

I. *Omnis mundus descriptus est a viris sapientissimis, videlicet Nicodoso, Didimito, Theudoto, et Polyclito, tempore Julii Cæsaris. Oriens dimensus est per annos **xxi**<sup>a</sup>, menses **ii** et dies **viii**. Occidens per annos **xxvi**, menses **iii**, dies **xvii**. Septentrio per annos **xxix**, menses **ii**, dies **iii**. Meridies per annos **xxii**, mensem **i** et dies **xxx**.*

II. *Oriens habet maria **viii**, insulas **viii**, montes **vii**, provincias **vii**, oppida **LXXV**, flumina **xvii**, gentes **XLV**. Occidens habet maria **viii**, insulas **xviii**, montes **xv**, provincias **xxvii**, oppida **LXXV**, flumina **xvi**, gentes **XXV**<sup>b</sup>. Septentrio, maria **xii**, insulas **xxv**, montes **xiii**, oppida **LVIII**, flumina **xvi**, gentes **XXIX**, provincias **xvii**. Meridies, maria **ii**, insulas **xvii**, montes **vi**, provincias **xiii**, oppida **LXII**, flumina **vi**, gentes **xxiv**. Tempore Julii Augusti sub uno in universo mundo inaria **xxx**, insulas **LXIX**, montes **XL**, provincias **LXIV**, oppida **CCLXX**, flumina **VII**, gentes **CXXXIII**<sup>c</sup>.*

*Item expositio Spanie.*

III. *Spania prius ab Ibero amne Iberia, postea ab Ispalo Spania cognominata. Ipse est Esperia ab Espero stella occidentali dicta. Sita est autem inter Africam, et Galliam, a Septentrione Pyrinæis montibus clausa, reliquis partibus undique mari inclusa. Omnimodum frugum generibus secunda, gemmarum, metallorumque copiis ditissima..*